
Ročník 3 ZadarmoJúl – August 2009

Vážení spoluobčania, 

prajem Vám, aby ste pri čítaní článkov
„Zohorský hlas“ mali pohodu a žiadam Vás
o príspevky, ktoré obohatia ich ďalšie vy-
dania.

Do pozornosti dávam projekty, na ktoré
sme získali finančné prostriedky z Európ-
skej únie a to:

A) dobudovanie celoobecnej kanalizácie –
cez Ministerstvo životného prostredia SR; 

B) komplexná revitalizácia centra obce
Zohor zvyšujúca kvalitu života obyvateľ-
stva – prostredníctvom Ministerstva vý-
stavby a regionálneho rozvoja SR

a oznamujem, že pri B) už bola vykonaná
kontrola zainteresovanými stranami na
mieste samom, tiež účtovných dokladov,
stavebného denníka a to:

MVaRR SR, SO/RO pre OPKB Bratislavský
samosprávny kraj, investorom, stavebným
dozorom, hlavným kontrolórom obce, cie-
ľom uvoľnenia finančných prostriedkov.

Z uvedeného vyplýva, že ide o dodržia-
vanie finančnej disciplíny na taxatívne ur-
čené hnuteľné a nehnuteľné veci, úkony 
a práce, ktorých výsledkom bude zväčše-
nie majetku našej obce - pre občanov.

S pozdravom 
JUDr. Eva Michalinová, starostka obce 

Slovo na úvod

Po celotýždňovom mizernom počasí sa konečne 
v sobotu 11. júla 2009 slniečku uľútostilo usporiada-
teľov Zóhrského hodového jarmaku. Spočiatku nesme-
lo, no neskôr čoraz odvážnejšie začalo vysielať svoje
zlatisté lúče, aby tak prispelo k úspešnému priebehu
tohto podujatia. Tohtoročný hodový jarmok prekonal
všetky očakávania usporiadateľa, teda obce Zohor. Okrem
množstva predávajúcich sem prišlo mnoho návštevní-
kov a to nielen domácich, ale aj z okolia. Centrum po-
dujatia bol KD v Zohore. Pred budovou hrala k dobrej
pohode dychová hudba Záhorienka a kto chcel ten si 
s ňou aj zaspieval. V priestore okolo KD si svoje stánky
rozložili majstri kulinárského umenia, ktorí svojimi vý-
robkami dráždili chuťové kalíšky nakupujúcich. A veru,
bolo z čoho vyberať! Od cigánskych pečienok a peče-
ných klobás až po živánske a lokše s husacími pečien-
kami.

Na nich potom nadväzovali stánky s ovocím a zeleni-
nou. Značnú časť priestoru zaberali zruční majstri rôz-
nych remesiel. Či už sa jednalo o rezbárov, hrnčiarov,
drotárov alebo pernikárov. A nedali sa zahanbiť ani že-
ny z Jednoty dôchodcov Slovenska v Zohore, ktoré vo
svojom stánku predávali pravé domáce rezance a ko-
uáčky. V priebehu dvoch hodín mali všetok svoj tovar
predaný. Kto zaváhal tomu sa neušlo.

Jarmok sa rozprestieral na dvoch uliciach. Predávali

sa tu veci od výmyslu sveta. Hračky, suveníry, odevy,
topánky, domáce potreby, kvety a pod. Poviem Vám,
bolo to teda na tesnotku. Je vidieť, že „Zóhrský hodový
jarmak“ sa začína dostávať do povedomia ľudí nielen
domácich, ale aj cezpoľných. 

Ako skonštatoval jeden z hlavných organizátorov za
kultúrnu komisiu a zároveň poslanec pri OZa v Zohore,
p. Gerthofer budeme musieť do budúcna popremýšľať 
o rozšírení predajných miest pri konaní Zohorského ho-
dového jarmoku. S tým možno len súhlasiť. Veď tento
jarmok rozosieva dobré meno obce Zohor medzi ostat-
nými obcami na Záhorí.

J.Š. 

Zóhrský hodový jarmak
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A. Berie na vedomie:
1.  určenie overovateľov zápisnice: p. Gerthofer, 

p. Ing. Gregerová;
2.  správu kultúrnej komisie;
3.  odstúpenie p. Šidlovského z redakčnej rady;
4.  správu komisie stavebnej, ŽP a ÚP;
5.  správu náčelníka obecnej polície v Zohore za ob-

dobie jún až júl 2009;

B. Schvaľuje:
1.  voľbu návrhovej komisie v zložení: p. Schellingo-

vá, p. Lacko, p. Šidlovský;
2.  Poriadok odmeňovania volených orgánov samo-

správy, členov zboru pre občianske záležitosti,
pracovníkov obecného úradu účinkujúcich pri 
občianskych obradoch a obecnej kronikárky 
v Zohore v znení s úpravami;

3.  doplnenie redakčnej rady o nových členov: p. Ja-
na Cabadajová, p. Jana Ščepánková, p. Libor
Matlovič;

4.  prenájom priestorov bývalá „Reštaurácia a pizze-
ria u Šulaja“ podľa návrhu výberovej komisie a to
pre záujemcu: Sergej Škarpíšek, Eisnerova 38
Bratislava IV;

5.  odmenu hlavnému kontrolórovi obce za kvalitné
plnenie úloh vo výške 30% súčtu platov za I. a II.
kvartál (t.j. január - jún) 2009;

6.  odmenu starostke obce za kvalitné plnenie úloh
vo výške 40% súčtu platov za I. a II. kvartál (t.j.
január – jún) 2009;

C. Súhlasí: 
1.  so začlenením pozemkov od parc. č. 4900 až

parc. č. 5200 do projektu pozemkových úprav
Zohor;

D. Poveruje: 
1.  komisiu kultúry predkladať pred vykonaním zápi-

su, texty zápisu do obecnej kroniky na schvaľo-
vanie OZa;

2.  starostu obce Vysoká pri Morave objednať po-
strek v našej obci firmou Kliment;

E. Nesúhlasí:
1.  s poskytnutím jednorazovej dávky v hmotnej nú-

dzi Júlii Kollerovej, Dolná 132 Zohor.

JUDr. Eva Michalinová
starostka obce 

Návrhová komisia:
Anna Schellingová
Andrej Lacko
Peter Šidlovský

Uznesenie č. 25
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, 

ktoré sa konalo dňa 24. júla 2009

30. júna sa v školskom roku
2008/2009 posledný raz stretli žiaci
a ich učitelia. Bol koniec roka, bilan-
covalo sa, hodnotilo, rozdávali sa
vysvedčenia.

Uplynulý školský rok bol veľmi ná-
ročný. Začala sa nová školská refor-
ma, školy prechádzali na nový spô-
sob výučby. Štát určuje školám vy-
učovacie predmety a ich obsah pri-
bližne z 3/4 v štátnom vzdelávacom
programe, aby boli školy porovná-
vateľné. Zvyšnú 1/4 si školy určia sa-
my a vypracujú si svoj školský vzde-
lávací program. Naša škola si sta-
novila program – Rozvoj komuniká-
cie v jazykoch a environmentálny
aspekt vo vzdelávaní. Sme presved-
čení, že absolvent školy musí získať
komunikačné schopnosti už v zá-
kladnej škole, či už ide o slovenský
jazyk, alebo cudzie jazyky. O potre-
be ovládať cudzí jazyk netreba ani
hovoriť. 

Nesmieme zabúdať, že človek a
príroda musia žiť v súlade. Už od-
mala sa treba učiť prírodu chrániť,
pomáhať jej. Naša škola je súčasťou
krásneho zeleného areálu, o ktorý

sa treba starať. Žiaci i zamestnanci
školy sa o to usilujú. Mrzí nás, že
niektorí občania znehodnocujú našu
snahu, preskakujú plot do zamknu-
tého areálu a robia neporiadok. 

Od septembra 2008 vyučujúci
museli pripraviť nové vyučovacie
plány pre všetky predmety v prvom
a piatom ročníku. Dôraz sme kládli
na efektivitu a využiteľnosť získa-
ných poznatkov v praktickom živo-
te, ich variabilitu a možnosť rozvíjať
na stredných školách. Viedli sme
žiakov k samostatnosti, k schop-
nosti vedieť si informácie vyhľadať,
skompletizovať, triediť a narábať 
s nimi. Sústredili sme sa na tvorbu
projektov v jednotlivých predmetov,
na využívanie informačno – komuni-
kačných technológií..

Kvalita vyučovacieho procesu je
vo veľkej miere závislá i od materiál-
nych podmienok. Za finančnej po-
moci obce ako zriaďovateľa školy sa
nám podarilo úplne zrekonštruovať
zatekajúcu strechu na pavilónoch 
A a B. Modernizovali sme odborné
učebne na fyziku a na prírodopis 
a chémiu. Nevyhovujúce podlahy 

a starý nábytok sú už minulosťou.
Učebne sú teraz svetlé a vzdušné 
s novou podlahovou krytinou, pra-
covnými stolmi a stoličkami. Po-
stupne dopĺňame didaktické po-
môcky. 4 triedy na 2. stupni majú
tiež nové podlahy.

Školský klub detí sa pýši novými
plastovými oknami a novými podla-
hami, školská jedáleň má nové ok-
ná. So zriaďovateľom intenzívne
spolupracujeme na komplexnej re-
konštrukcii kúrenia, realizácia bude
v ďalšom kalendárnom roku. 

Školský rok ukončilo 272 žiakov,
23 deviatakov má za sebou prvú 
etapu vzdelávania. 

Žiaci vymeškali za rok 24 725 ho-
dín ospravedlnených a bohužiaľ, 
1 084 hodín neospravedlnených.
Boju proti záškoláctvu sme venova-
li veľa úsilia, no niekedy je to ako boj 
s veternými mlynmi. Aj touto cestou
chcem pochváliť 70 žiakov, ktorí zís-
kali pochvaly za výborný prospech
a úspešnú reprezentáciu školy 
v okresných a krajských súťažiach.
98 žiakov prospelo s vyznamena-
ním.

Uplynulý školský rok

Vítame našich školákov v laviciach školy a prajeme im veºa úspechov v štúdiu.
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Škola sa podieľa aj na formovaní
života v obci. Spolupracujeme 
s obecným úradom na organizovaní
spoločensko-kultúrnych podujatí,
ako sú posedenie dôchodcov, stret-
nutie s Mikulášom, karneval, deň

matiek, deň detí. Napriek zníženej
cene za výkup druhotných surovín
organizujeme dvakrát v roku zber
papiera.

Verím, že letné prázdniny využijú
žiaci na oddych a relax, vyučujúci

hlavne na regeneráciu svojich fyzic-
kých a psychických síl. V septembri
začína nový školský rok a my – uči-
telia spolu so žiakmi, doňho vhup-
neme naplno.

Mgr. Ľubica Štefanovičová

V utorok 30. júna 2009 sa pre deti ZŠ naposledy 
otvorila školská brána. Žiaci i učitelia v tento deň boli 
akísi iní. Slávnostnejší a vážnejší zároveň. Niet divu. Veď
po desať mesačnom úsilí v školských laviciach, nastala
tá dlho očakávaná chvíľa, keď bola žiakom zhodnotená
ich práca a dostávali vysvedčenie. V tento deň mnohí
zistili, že sa predsa len vyplatilo trocha viac venovať 
školským knihám a niektorí zase, že by tým knihám ma-
li venovať viac času.

S radosťou konštatujeme, že v tomto školskom roku
bola za najlepšiu žiačku školy vyhlásená naša stála do-
pisovateľka Pavlínka Bertovičová z deviateho ročníka.
Prajeme jej v novej škole veľa úspechov a dúfame, že 
i naďalej budeme môcť zverejňovať jej postrehy a ná-
hľady na svet a dianie okolo nás očami mladej gene-
rácie. 

Blahoželáme!
J.Š. 

Koniec ‰kolského roka 2008/2009
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Obecná polícia informuje

Od 1. 6. 2009 do 31. 7. 2009 bolo
Obecnou políciou vykonaných nie-
koľko zákrokov ako napríklad:
– dňa 2. 6. bola privolaná hliadka

na Dolnú ul., kde mal robiť výtrž-
nosti Ján K. st., ktorý mal byť
pod vplyvom alkoholu, ako na-
hlasovala jeho manželka,

– 4. 6. bol prijatý telefonát od 
p. Já-na K. z Dolnej ul., že ho 
ohrozuje so psom a strieka cez
bránu na neho slzotvorný plyn
Rastislav K., ktorý bol vyzvaný 
k spísaniu výpovede a po spísaní
bol prepustený,

– dňa 5. 6. boli opakovane niekoľko
krát oznamované provokácie zo
strany Rastislava K. na rómskych
spoluobčanov, k čomu bola pri-
volaná i hliadka OO PZ Stupava,

– 6. 6. o 13,45 h bolo zistené, že
Rastislav K. neustále pokračuje 
v provokácii, prítomná bola 
i hliadka OO PZ Stupava, bolo
mu dohovorené. O 18,30 h robil
výtržnosti Rastislav K. pri požiar-
nej zbrojnici, kde hádzal kamene
na rómskych občanov. Privolaná
bola hliadka OO PZ Stupava, kto-
rá ho predviedla na oddelenie PZ.
Asi o 23,31 h bol prijatý telefonát
od OO PZ Stupava k previerke 
okolia pri kultúrnom dome, kde
mal niekto ohrozovať občanov sl-
zotvorným sprejom. Po preverení
bolo zistené, že Rastislav K. sa
vyhráža sprejom a fyzickým nási-
lím, menovaný bol vyzvaný, aby
sa dostavil na stanicu obecnej
polície, kde si ho asi po 15 min.
prevzala hliadka OO PZ Stupava,

– 8. 6. počas monitorovacej jazdy
bola hliadka pristavená občanmi
Dolnej ul., že Rastislav K. sa vy-
hráža ich deťom, ako i ostatným
rodinným príslušníkom. Bola pri-
volaná hliadka OO PZ Stupava,
ktorá si vec prevzala,

– Dňa 11. 6. bolo nahlásené ob-
čiankou Zohora preskakovanie 
oplotenia areálu detského ihriska
mládežou. Hliadka po príchode
zistila že v objekte boli Ľubomír
M. a Diana K., z objektu boli vy-
kázané a bol vykonaný pohovor 
s rodičmi.

– 14. 6. o 00,30 h zastavil hliadku
Roman K., ktorý nahlásil krádež
zlatej retiazky z krku, ktorú mu
mal odcudziť Mário H. Prípad bol
odstúpený príslušníkom OO PZ

Stupava. Retiazka bola vrátená
majiteľovi.

– 17. 6. o 11,00 h bolo nahlásené 
z obchodu COOP Jednota pri
KD, že neznámy mladík odcudzil
cukrovinky v hodnote cca 17 €.
Po preverení záznamu z kamery
bolo zistené, že sa jedná o Mária
H. K činu sa priznal a matka ško-
du v obchode uhradila.

– 27. 6. o 21,55 h bol zistený
príslušníkom OP pohyb nepovo-
lanej osoby vo dvore susediacom
s OP. Našiel sa odlomený zámok
z kovovej bunky, ktorý slúži ako
sklad náradia a vonku položené
veci ako motorové benzínové
čerpadlo, brúska, vŕtačka a iné
veci. Všetky veci boli uložené na
stanici obecnej polície, taktiež 
o prípade bol informovaný majiteľ
a veci mu boli následne vydané.
Vec krádeže z kontajnera rieši 
OO PZ Stupava.

– dňa 30. 6. o 15,00 bolo nahláse-
né, že za PD smerom na Láb 
občania vyhadzujú odpad. Po
príchode hliadky bolo zistené, že
sa jednalo o Pavla a Borisa B., 
obaja občania Veľkých Levár.
Odpad znovu naložili a odviezli.

– 1. 7. nahlásil majiteľ firmy p. On-
drejka, že z dvora susediacom 
s OP bol znova vypáčený zámok
a odcudzené náradie v hodnote
cca 1 000 €. Privolaná bola hliad-
ka PZ, ako aj technik PZ, ktorým
boli zároveň poskytnuté písomné
materiály zo dňa 27. 6.

– dňa 3. 7. prichádzala hliadka po
vykonanej monitorovacej jazde 
k budove OP, kde už z auta bolo
vidieť, ako sa strhla bitka asi 45
mládencov. Niektorí mali v rukách
asi 2 m dlhé dosky, hliadka vyko-
nala služobný zákrok, použila do-
nucovacie prostriedky (varovný
výstrel do vzduchu ) a znovu ob-
novila verejný poriadok. Bola pri-
volávaná i pomoc, aspoň 3 hlia-
dok PZ, ktoré neprišli a celú vec
doriešila hliadka Obecnej polície.
Po pol hodine prišla hliadka OO
PZ, ktorá celý prípad prevzala na
mieste.

– 14. 7. o 19,20 h bolo zistené ka-
merovým monitorovacím systé-
mom – kamera na požiarnej
zbrojnici, ako sa tri osoby snažia
vlámať do verejného telefónneho
automatu na budove požiarnej
zbrojnice. Hliadka okamžite vyra-
zila na miesto a bolo zistené, že

páchateľom je Ján K., bytom
Dolná ul. č. 132 Zohor. Vec bola
odovzdaná príslušníkom OO PZ
Stupava.

– dňa 22. 7. o 21,30 hod. bola pri-
jatá žiadosť o preverenie od OO
PZ Stupava na p. Rastislava K.,
ktorý mal doma rozbíjať nábytok.
Po príchode hliadky, však už me-
novaný utiekol niekde do poľa, 
a na mieste bolo zistené že vy-
trháva elektrické káble, zastavuje
prívod plynu, porozbíjal chodník
zo zámkovej dlažby, rozbil a po-
rozhadzoval veci v dielni svojho
otca.
Okrem toho boli na obecnú polí-

ciu nahlásené i odcudzenia bicyklov
a to dňa 2. 6., 22. 6., 29. 6., 17. 7.
Z toho boli dva bicykle nájdené a
odovzdané majiteľom.

Obecná polícia dáva do pozor-
nosti i stanovenie nočného kľudu. 
V SR sa problematikou ochrany
zdravia ľudí zaoberá zákon č.
272/1994 Z.z. a naň nadväzujúce
Nariadenie vlády SR č. 40/2002 Z.z.
s prílohou. Zákony sa v tejto oblasti
síce stále menia a ani v EÚ nie sú
jednotné. V priemere sa povolené
hodnoty hluku v štátoch EÚ pre-
chránený vonkajší priestor pohybu-
jú v rozpätí 55 – 62 dB cez deň a 
45 – 55 dB v noci. Vonkajší chráne-
ný priestor budov je podľa zákona
priestor vo výške okien miestností
budov vo vzdialenosti 2 m od fasá-
dy. Jedná sa o všetky budovy, 
v ktorých bývajú ľudia, alebo sú to
budovy nemocníc, kultúrnych zaria-
dení a pod. Denný čas je od 06,00
do 22,00 h. Nočný čas je od 22,00
do 06,00 hod. Na Slovensku sú pre
vonkajší chránený priestor budov
povolené základné hodnoty hluku
50 dB pre denný čas a 40 dB pre
nočný čas.

Typické hladiny hluku prostredia,
v ktorom sa človek pohybuje:
25 dB - tichá miestnosť
40 dB - tichý rozhovor
50 dB - obchod, úrad, auto 

s tichým chodom
60 dB - bežný rozhovor
75 – 80 dB - prejazd osobného auta
90 dB - prejazd nákladného au-

ta, verejné zhromažde-
nie

100 dB - klasický signál klaksó-
nom, kamiónová sú-
prava

110 dB - strelná zbraň, beatový
koncert

Zohorský hlas / 5
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120 dB - automobilová siréna,
hukot traktora

122 dB - diskotéky
130 dB - štart prúdového lietadla

Hluk v rozsahu 30 – 65 dB pôso-
bí na človeka psychicky

v rozmedzí 65 – 90 dB pôsobí na
neurovegetačnú sústavu

nad 90 dB dochádza k poškode-
niu sluchu. 

Akcie povoľované Obecným úra-
dom podľa prechádzajúcich citova-
ných zákonov a vyhlášok nemôžu
presiahnuť 4 hodiny, a preto by ma-
li všetky takéto akcie končiť najne-
skôr o 02,00 h. Nehovoriac o tom,
že je zvýšený pohyb mládeže i nepl-
noletej v nočnej dobe a podávanie
alkoholických nápojov osobám mla-
dším ako 18 rokov, ktoré majú za
následok bitky a inú nekalú činnosť.

Obecná polícia začína i s úpravou

a výmenou poškodeného doprav-
ného značenia v obci.

Postup pri osádzaní nového do-
pravného značenia budeme riešiť
postupne v etapách a to: 
1) štátna komunikácia od začiatku

obce Zohor smerom od Lozorna,
ulice Lozornianska, Domkárska,
Nám. Mládeže, Na Trávnikoch,
Nám. 1. mája, Bratislavská a uli-
ca Lábska,

2) miestne komunikácie – ulice:
Dolná, Prechodná, Na záhumní,

3) miestne komunikácie a to ulice:
Staničná, Kvetná, Struhárová,
Hviezdoslavova, Železničiarska,
Sadová, Záhradná, Na Dieloch,

4) miestne komunikácie – ulice:
Štúrova, Školská, Obchodná, Na
Pasienkoch,

5) miestne komunikácie – ulice:
Požiarnická, Tichá, Kováčska,
Alberta Hubeka, Nad potokom,

Nový rad, Košiarska,
6) miestne komunikácie: Stupav-

ská, Na Riadkoch, Kostolná,
Cintorínska, Mlynská, Potočná,
Krátka, Krivá, Poľná.

Návrhom obecnej polície je vybu-
dovanie 2 ks spomaľovačov na štát-
nej ceste ulice Lábskej a to prvý
pred križovatkou Lábska a Na Die-
loch, druhý na tej istej ceste na
križovatke Lábska ulica a ulica Ob-
chodná v mieste roh oplotenia šta-
diónu. Spomaľovače navrhuje vybu-
dovať vyvýšením terénu a polože-
ním zámkovej dlažby, ktorý môže
zároveň slúžiť ako prechod pre
chodcov a zabránia prekračova-
niu maximálne povolenej rýchlosti 
v obci.

Náčelník obecnej polície
Mgr. Vladimír Mízner

Začiatky budovania kanalizácie a biologickej čističky
odpadných vôd (BČOV) v našej obci siahajú až k roku
1997. Postupnými etapami dobudovávania kanalizácie,
zväčšovania kapacity BČOV sa tento rok blíži záver 
k ukončeniu snaženia predchádzajúcich a súčasného
vedenia Obecného úradu v Zohore, ako i poslancov 
obecného zastupiteľstva.

Obec Zohor je jedna z mála obcí a miest v SR, ktorá
ešte v tomto kalendárnom ruku bude celoplošne odka-
nalizovaná na splaškové vody z obytných a verejných
budov. V súčasnosti sa realizuje posledná fáza dostav-
by kanalizácie na Bratislavskej ulici, ktorej dodávateľom
sú Vodohospodárske stavby a.s. Bratislava. Kanalizácia
na uliciach Na riadkoch, Kostolná, Stupavská, Nám. 1.
mája a časť Bratislavská je realizovaná, avšak je po-
trebné zo strany dodávateľa vykonať určité technologic-
ké operácie, ktorými bude plne funkčná. Pokiaľ obyva-
teľ na príslušnej ulici nedostane z Obecného úradu 
v Zohore výzvu na pripojenie sa, platí zákaz svojvoľného
napojenia sa na kanalizačný systém. Žiaľ, niektorí naši
spoluobčania svojím konaním iba sťažujú pokračovanie
prác, tým že nerešpektujú elementárnu slušnosť a ob-
čiansku solidárnosť. 

Súbežne prebieha dobudovanie kanalizácie na tzv.
„Benátkach“, kde chýba iba pripojenie sa obyvateľov na
kanalizačný zberač. Realizátor Cestné stavby a.s. Nitra
t.č. buduje kanalizáciu na Lozornianskej a časti Stanič-
nej ulice, s následným pokračovaním na Domkárskej 
ulici. Práce na kanalizácii, realizované Cestnými stavba-
mi a.s. Nitra sú financované na 95 % z fondov EU.

V máji sme spustili do prevádzky posledný stupeň
technológie BČOV inštaláciou dekantéra (odvodňova-
ča) kalov s príslušnými prídavnými technológiami. Táto

realizácia je nevyhnutná na dosiahnutie požadovaného
stupňa zahustenia kalu, pričom až táto forma je akcep-
tovateľná na uloženie na skládke ASA. V opačnom prí-
pade obec bola povinná zabezpečiť odvoz kalov inému
spracovateľovi za nemalé dopravné a spracovateľské
náklady.

Za predpokladu napojenia všetkých producentov
splaškových vôd v obci, ročná produkcia kalov by sa
mala pohybovať 1600 m3 pri sušine cca 0,17%, množ-
stvo zahusteného kalu ,spĺňajúceho podmienky na ulo-
ženie je cca 150 m3 /rok. Skutočnosť je však iná: splaš-
kové vody vplyvom nadmerných dažďov sú značne
zriedené, vymykajúce sa štatistickým údajom v SR. Ná-
sledkom toho vzniká zvýšená náročnosť na spotrebu el.
energie, predlžovanie čistiaceho procesu ako i záťaže
na kanalizačnú sieť. Príčinou môžu byť viaceré faktory:
vtekanie dažďovej vody cez poklopy revízných šacht,
napojenie dažďovej vody zo striech domov do kanali-
začnej siete ako i iné vplyvy.

Všetkým občanom, ktorí preukázali dostatok trpezli-
vosti, pochopenia a pomoci pri realizácii celoobecnej
kanalizácii treba vysloviť uznanie, nakoľko výstavba 
určite niektorým chvíľami strpčovala život. Ďaľšie gene-
rácie už prijmú skutkový stav ako samozrejmosť. Bez 
úsilia a snahy bývalých a súčasných poslancov a najmä
starostov obce, by toto dielo neuzrelo svetlo sveta za
cca 10 ročné obdobie. A preto apelujeme na občanov,
využívajte kanalizáciu len na určené účely, aby slúžila aj
pre ďalšie generácie občanov obce Zohor.

Ing. Stanislav Polakovič
hlavný kontrolór obce

Informácia o postupe dobudovania celoobecnej kanalizácie 
a dokončenia technológie v BČOV.
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Štvrtok 23. júl 2009. Nič nenasvedčovalo tomu, že sa blíži na občanov Zohora skaza v podobe víchrice. Takú si-
lu vetra si veru nepamätajú ani tí skôr narodení. Len krútili hlavami nad búrkou, ktorá sa preniesla Zohorom. 

Medzi dvadsiatou druhou a dvadsiatou treťou hodinou sa cez obec prehnala smršť, ktorá mala viac než 100 ki-
lometrovú rýchlosť v hodine. Tí čo toto dianie sledovali z bezpečia svojich domov si len v duchu tíško priali, aby
táto skaza prešla čo najrýchlejšie.

Mnohí sa nemohli dočkať rána, aby čo najskôr pozisťovali škody napáchané na svojom majetku.
Obetavosťou členov dobrovoľného hasičského zboru v Zohore, ktorí od dvadsiatej tretej hodiny do tretej hodiny

ráno likvidovali nebezpečne padnuté stromy sa zabránilo ešte väčším škodám.
Ráno bol smutný pohľad na popadané stromy, stĺpy, popretrhané el. a rozhlasové vedenie, rozbité strechy do-

mov, vylámané brány a pod., ktoré neodolali silným nárazom vetra. Ihneď od rána začala pracovať aj skupina pra-
covníkov z OcÚ, firma p. Klimenta a po krátkom oddychu sa k nim pridali opäť hasiči zo Zohoru.

V prvom rade bolo treba zlikvidovať vytrhnuté stromy popri cestách a na cintoríne, kde polámané stromy po-
škodili náhrobné kamene.

Desivá víchrica spôsobila obrovské materiálne škody. Vďaka Bohu neboli straty na životoch. Len v takýchto
chvíľach si človek uvedomuje aký je voči prírode slabý a bezmocný.

Je potrebné aj touto cestou poďakovať Obecnému úradu za rýchle a operatívne riešenie situácie a členom dob-
rovoľného hasičského zboru v Zohore za ich obetavosť a profesionalitu pri odstraňovaní škôd.

J.Š.

Víchrica
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Tak tradične nazývame v našej škôlke prvý júnový týždeň. Pripravili sme ho tak, aby každý deň bol iný.
Pondelok. Boli sme na div. predstavení „Cisárove nové šaty“, ktoré nám predviedli žiaci z ĽŠU zo Stupavy.

Predstavenie sa nám mimochodom veľmi páčilo.
Utorok. Mali sme športový deň. Pri siedmych stanovištiach

boli pripravené rôzne disciplíny ako napr. hod kruhov na cieľ, do
dreveného panelu s otvormi sa hádzala lopta, skok vo vreci,
chôdza s vrecúškom piesku, preťahovanie lanom, skok do pies-
ku a veľkú zručnosť museli, deti dokázať pri chôdzi na veľkých
drevených šľapách.

Streda. Kreslili sme farebnými kriedami plot. Deti mali obrov-
skú radosť. Hlavne tí najmenší. Horšie to bolo s rodičmi, keď 
uvideli svoje ratolesti. Viac kriedy bolo na deťoch ako na plote.
Ale to tiež patrí k maliarskemu umeniu.

Štvrtok. Pripravili sme deťom branno – športovú vychádzku na kanál Malina. Tento pochod bravúrne zdolali aj
najmenší žiaci našej materskej škôlky. Pitný režim nám zabezpečil pán R. Rybár z rešt. „Margit“ a sladkosť pán 
M. Kupka z mäsiarstva. Za všetky deti materskej škôlky veľmi pekne ďakujeme.

Piatok. No a čo sa deťom najviac ráta? No predsa diskotéka. Deti sa do sýtosti vyšantili pri hudbe.

A je tu záver školského roka. Zároveň je to rozlúčka s predškolákmi. Na tradičnú rozlúčkovú opekačkovú párty
prišli celé rodiny. Rodičia, ba i starí rodičia si posadali okolo ohňa a rozprávali a rozprávali, zatiaľ čo ich deti šanti-
li na hojdačkách, šmýklavkach a iných zariadeniach detského ihriska. Rozchádzali sme sa všetci v neskorých
večerných hodinách šťastní a spokojní. Už sa všetci tešíme na zaslúžené prázdniny.

T. D.

âo nového v M· v Zohore

T˘ÏdeÀ detskej radosti
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PPPPrrrroooommmmeeeennnnááááddddnnnneeee    ssssoooobbbboooottttyyyy
27. 6. 2009 hudobná skupina Kri‰tofovci

25. 7. 2009 hudobná skupina Duo Smile

8. 8. 2009 country skupina Arion
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20. VÝROČIE SPOLUPRÁCE HASIČSKÝCH ZBOROV 
„ZOHOR – HANNOVER-LIMMER „ 

Pri príležitosti 20. výročia spolupráce medzi hasič-
ským zborom Zohor a hasičským zborom Hannover-
Limmer sa konala dňa 11. 7. 2009 oslava v Hannoveri
na hasičskej zbrojnici mestskej časti Limer. Našu dele-
gáciu tvorila trinásťčlenná skupina zohorských hasičov
a hasičiek a v zastúpemí p. starostky JUDr. Michalínovej
E., to bol poslanec Obecného úradu Zohor p. Lacko.
Pobyt celkovo trval štyri dni. Do Hannoveru sme prilete-
li o deň skôr. Na letisku nás čakal bývalý veliteľ hasič-
ského zboru v Hannover-Limmer p. Erbelding Karsten.
Stretnutie s ním bolo veľmi srdečné. Po privítaní na ha-
sičkej zbrojnici terajším veliteľom p.Michaelom Knappe
a členmi hasičského zboru nasledovalo ubytovanie 
v blízkom hoteli. Zvyšok dňa sme strávili v spoločnosti
p. Karstena, s ktorým sme si vymenili veľa skúseností 
o práci našich a ich hasičov. Dozvedeli sme sa ako spo-
lupracujú dobrovoľný a profesionálny hasiči u nich.
Stretnutie bolo veľmi podnetné a obohacujúce. Na dru-
hý deň po raňajkách sme sa spolu s ním vybrali na pre-
hliadku starej rodinnej pálenice „Alter Bredenbecker
Geburstags- Korn“ (okrem prehliadky prišla na rad 
i ochutnávka či už rôznych likérov alebo samotnej raž-
nej). Hannover ako polmiliónové mesto má päť hasič-
ských zbrojníc a každá sa špecializuje na hasenie rôz-
nych požiarov. A práve druhú polovicu dňa sme strávili
v jednej z týchto centrál. Táto zbrojnica bola vybavená
technikou, ktorá sa používa pri záplavách. Raritou pre
nás bolo výhľad z plošiny hasičského auta, ktorá siaha-
la do výšky 30m. V pár sekundách sme mali na dľani ce-
lý Hannover. Nasledoval obed. Bol výborný a my sme

boli už hladní. Večer sa začala samotná oslava. Tejto 
oslavy sa zúčastnili predstavitelia hasičov ich pozvaný
hostia a zároveň i starostka mestskej časti Limer. Počas
tejto oslavy nám vyhrávala ich známa 20 členná hasičs-
ká kapela, ktorá už bola aj u nás v Zohore na nočnej
súťaži. Pri tejto oslave sme si navzájom vymenili ako ha-
siči tak i zástupcovia obecných úradov dary medzi 
sebou. Súčasne sa obnovila zmluva o ďalšej dlhodobej
spolupráci medzi medzi hasičskými zbormi Zohor 
a Hannover-Limmer. Po oficiálnom programe sa konal
zábavný program až do neskorých večerných hodín. Na
tretí deň nás čakala prehliadka radnice mesta Hannover.
Bola prekrásna a dozvedeli sme sa veľa o histórii mes-
ta. Po prehliadke radnice bola rozlúčka s našimi mladý-
mi hasičmi zo Zohora, ktoré boli v Hannoverskom 
tábore. Bolo možné vidieť i starú časť mesta Hannover.
Avšak nakoľko nám začalo pršať prehliadka pokračova-
la v autobuse. Záver nášho celodenného výletu sme 
ukončili pri grilovačke. Bol to posledný večer strávený 
s hannoverskými hasičmi. Odchod a rozlúčka bola veľ-
mi ťažká, nakoľko sme sa lúčili s našimi dlhoročnými
priateľmi, ale nie na dlho, pretože v Septembri sa 
spolu zvítame na našom 130. výročí založenia u nás 
v Zohore. Na záver dodám, že z tohto stretnutia námzo-
stali pekné zážitky a spomienky, ale i podnetné návrhy.
Získali sme hodnotné vedomosti, ktoré prispejú 
k utuženiu a rozvoju nášho dobrovoľného hasičského
zboru.

Štefanovičová Viktória
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Naši slávni rodáci
Len málo kto z občanov Zohora vie, že sa v našej obci narodil hudobný skladateľ, organizátor slovenského hu-

dobného diania na Slovensku a historik slovenskej populárnej hudby, držiteľ Krištálového krídla v kategórii hudba
za rok 2007 Pavol Zelenay.

Pavol vyrastal v úradníckej rodine. Jeho otec bol štátnym úradníkom a preto sa s rodinnou často sťahoval. Malý
Paľko mal päť rokov, keď sa s rodinou odsťahoval zo Zohora do Bohuníc.

Rád si spomína na detstvo prežité v Zohore. Na rodinu Schlosserovcov alebo rodinu Schwachovcov. Z otcovej
iniciatívy sa začal učiť na husliach. Po absolvovaní ľudovej školy ho otec poslal na gymnázium do Bratislavy. Tam
sa začal učiť hrať na klavíri. Neskôr pridal k tomuto nástroju aj štúdium hry na klarinet.

V rokoch 1958 - 1967 pôsobil ako profesionálny hudobník, aranžér a skladateľ v Tatra kabarete (neskôr Tatra re-
vue). V roku 1974 vyhral Zlatú bratislavskú lýru s piesňou Zem pamätá (interpret K. Duchoň) a v roku 1976 
s piesňou Pár nôt (Jana Kocianová).Od roku 1993 autorsky pripravil cyklus 130 relácií o histórii slovenskej popu-
lárnej hudby v rozhlasovom cykle Pesničky z pamätníka.

Jedným z najväčších projektov Pavla Zelenaya je mapovanie a zachytenie histórie slovenskej populárnej hudby.
V roku 2007 dokončil a vydal poslednú časť desaťdielnej Antológie slovenskej populárnej hudby, v ktorej unikát-
nym spôsobom spracoval prvé tri desaťročia jej vývoja. Na desiatich CD predstavil 238 piesní z rokov 1934 – 1963.

Pavol Zelenay bol ocenený prijatím do Siene slávy – Cenou Slovenského ochranného zväzu autorského (1998) 
a Krišálovým krídlom za celoživotnú tvorbu (2008).

J.Š. 

Najbližšie kultúrne podujatia

Kultúrne leto 2009
sobota12.9. 2009 o 17.00-21.00 h
Hudobná skupina ČERVINKOVCI a ľudový rozprávač Strýc Peťa ze Senice

Kultúrne leto 2009
hodová nedeľa 27.9. 2009 o 15.00-19.00 h
Ľudová hudba Heskovci

I. ročník Bučového festivalu
od 10.10. do 12.10. 2009
Pripravujte si exponáty na súťaž v kategóriach:
vyrezávaná, najväčšia, najmenšia buča, najväčšie a najmenšie jáderko
príjem exponátov od 8.-10. októbra od 10.00 do 16.00 h, 10. októbra od 15.00 do 16.00 h.
Detské kresby príbehy a básničky
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Leto na poli

Volakedy rodiče brávali dzeci ze sebú do pola. Tý
starší aby im pravda pomohli a tý muadší, aby ich mie-
ly aspoň trošku na očech. Dzeci sa rozbiehli po úkach 
a medzách. Nekerí si natrhali kvícá, z kerého potom ro-
bili vienečky na hlavu, nekerí chytali motýle a nekerí, tý
odvážnejší chytali ryby alebo raky do houých ruk. Veru
volakedy byly potoky a jazerka omoc čistejší jak dnes,
takže v nich bývaua hojnost týchto vodných živočíchú.

Pri svojich hrách dzeci často vymýšali všelijaké reč-
ňovánky. Napríklad, ked chycili lienku takto í spívali: 
„Panenko lenko ulec mi ulec, na dolný konec, ked mi
neulecíš uderím ťa o zem, bude s tebja prašivý hrozen“
alebo podobne tak spívali slimákovi. „Slimáčku ráčku,

vystrč mi rožky, ked ich nevystrčíš, reznem ťa o zem,
bude s tebja hrozen“.

Starší dzeci sa veru též nenudili. Jedny pásli husi 
a kačeny a nekerý koze a krávy. Nevím si veru predsta-
vit dnešné dzeci jak pasú statek a pomáhajú na poli.
Svjet sa mení.

A ešče mja neco napaduo v súvislosci s túto témú.
Starenka nás dycky napomenuli: „Nikedy neberte a ne-
trhajte ze súsedových pola, lebo sa vám zuomý ruka!“

Anka Havlíková

Vymením veľký dvojizbový byt v osob. 
vlastníctve (čiast. rekonštrukcia) 

za menší + doplatok tiež v osobnom vlastníctve. 
t.č.: 0944 102 236
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Narodili sa

Jún
Adam Šimko
Elena Kordošová
Patrícia Tavalyová

Júl
Vanessa Orthová
Adrian Lapin
Šimon Sedlák

Boris Stopka
Denisa Hubinová

Zomreli

Jún

Júl
Apolónia Krištofová 1923
Ing. František Vachálek 1943

Zosobášili sa

Jún
Lukáš Podešva-Zuzana Čulenová
Peter Dudek – Mária Janíková
Ivan Kalay – Zuzana Krištofová
Peter Alena – Adriana Bittnerová

Júl

Kronika 

Inzercia

DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR V ZOHORE

srdečne pozýva všetkých občanov ZOHORA a okolia na oslavy

130. výročia založenia DHZ ZOHOR
a na 7. ročník súťaže 

O PUTOVNÝ POHÁR STAROSTKY OBCE ZOHOR 
ktoré sa uskutočnia dňa 19. 9. 2009 v areáli futbalového ihriska Zohor

s nasledovným programom

� 8.00 – ranný budíček, hlásený obecným rozhlasom 
� 8.30 - 9.30 – zraz hasičských zborov
� 10.00 – odchod hasičov z požiarnej zbrojnice k soche sv. Floriána
� 11.00-12.00 – sv. omša 
� 13.30-16.30 – súťaž hasičských družstiev

– ukážka zásahu hasičov pri požiari 
� 17.30 – schôdza pozvaných hostí a členov DHZ Zohor

– po skončení schôdze nasleduje kultúrný program 

O OBâERSTVENIE JE POSTARANÉ
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